
104/2023 

 

               AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

         DETERMINAZIONE n.32 del 27 dicembre 2023 

     IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTO CORRENTE DI DURATA TRIENNALE CON OPZIONE 

DI PROSECUZIONE BIENNALE. 

 DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

CIG: ZE43D43117 

Visto l’art 17, comma 1 del D.Lgs 36 del 2023, a mente del quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

dato atto che il contratto di conto corrente stipulato con Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia 

S.p.a. il 21 dicembre 2018 scade in data 31 dicembre 2023; 

dato atto che l’Ente, anche per conto della propria società partecipata Aci Pistoia Servizi S.r.l., ha 

pubblicato in data 19 ottobre 2023 un avviso pubblico aperto al mercato; 

dato atto che, al suddetto avviso, ha risposto unicamente Intesa SanPaolo, alla quale l’Ente ha 

successivamente richiesto un preventivo; 

vista l’offerta economica trasmessa dal suddetto Istituto e ritenuto che la stessa sia in linea con le esigenze 

dell’Ente (doc. a); 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



105/2023 

 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

dato atto che nella manifestazione di interesse dell’Istituto (doc. b) è contenuta la dichiarazione circa il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023 e che quindi non si rende necessario 

richiedere nuovamente una dichiarazione, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente 

del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”; 

dato atto che l’Istituto di credito non si è reso disponibile alla stipula sul MePa e che l’Ente non può 

imporre tale condizione, se non rinunciando al presente affidamento; 

ritenuta non praticabile la rinuncia all’affidamento in considerazione dell’urgenza di provvedere e 

dell’assenza di alternative manifestatesi in seguito alla pubblicazione dell’avviso; 

considerato altresì che, ove l’Ente rinunciasse all’affidamento, si esporrebbe alla possibile interruzione 

del servizio ovvero alla applicazione di condizioni economiche peggiorative rispetto a quelle attuali; 

ritenuto, per le ragioni di cui sopra, opportuno derogare all’obbligo di ricorrere al MePA; 

visto che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema ANAC – (CIG: ZE43D43117); 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2024 e nel Piano Generale delle Attività 

2024 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 30 ottobre 2023, per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2024; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell’Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 



106/2023 

 

di affidare il servizio di conto corrente nei confronti di Intesa SanPaolo S.p.A con sede in Torino, Piazza 

San Carlo, 156 (C.F 00799960158 – P.IVA 11991500015), secondo i termini e le condizioni indicati nel 

presente provvedimento e nello schema di contratto (doc. c); 

di stabilire che la durata del servizio è triennale, con opzione di prosecuzione biennale, a far data dal 1° 

gennaio 2024; 

di stabilire che il valore dell’affidamento è pari ad € 19.000,00 (diciannovemila/00), come importo 

massimo e senza garanzia di quantità minime; 

di stabilire che la remunerazione avverrà “a misura”, secondo quanto previsto nell’offerta economica; 

di provvedere alla stipula del contratto tramite scambio di PEC. 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

F.to IL DIRETTORE 

     Giorgio Bartolini 

ALLEGATI: 

 

- Offerta economica (doc a); 

- Manifestazione di interesse (doc b); 

- Schema di contratto (doc c). 

 


